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farms. The greatets losses were in the eastern re-
gio,rr of the pnovince. The reason fo,r the outbreak was
consi,dered to be mistakes in the feed,iing of piglets
in the weaning stage. The occurrence was seasonal:

the greatest number ,of ,diseased a,rrirrnals were f,o,unld
irr the summer heat waves. It is assumed that ther,e
is a ,c,orrelation betweerr the air-temperature and the
nurnb,er ,of dis,eased pńg,s.
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Zagadnien ia klasyf ikacji serologicznej pałeczek Brucella
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Według stoso cnie klasyfikacji bakterio-
logicznej na własności biochemicznych
wyróżnia się i zech typów pałeczek Bru-cella tzn.: Br. abortus, Br. sużs, Br, melitensis,

szcze-
sobą
pre-

, wła-snośc nymi i serotrogicznymi, usta-lono ynarodowe dla każdego typutych Stanowią one: dla Br. abor-
tus - szczep 544, dla Br. suźs - szczep 1330, dla
Br. melźtensżs - szczep 16. Szczepy wzorcowe są
przechowywane i udostępniane przez central vete-
rirrary Laboratory, Weybr,idge, Surrey, England.

probl,emy serologii pałeczek Brucella były i są
nadal przedmiotem badań prowadzonych zarówno
w celach diagnostycznych jak też i tozważań teore-
tycznych mających na celu i zmierzających do wy-
kazania swoistości serologicznej poszczególnych ty-
pów Brucella.'Wiadorno od ,dawna, że uodparnianie zwierząt
antygenami pałeczek Brucella jednego typu, powo-
duje z przeciwciał aglutynu-jących substancje antlgenowe
wszystk łeczek Brucella. Wy-
sokość ał w nieabsorbowanych
surowicach odpornościowych może nie wykazywać
żadnych lub tylko niewielkie różnice dla homolo-
gicznych i heterologicznych typów Brucella.

Jednyrn z powszechnie stosowanych sposobów
eliminowania współmian z surowic odpornościo-
wych jest metoda abs,ońcji, polegająca na wysycaniu
surowic odporrrościowych odpowiednimi dawt<arni od-
n,Ńnych antygenów. \Ą/ powyższy sposób obnliżając

w przypadku pałeczek Brucella wielu badaczy wzy-
skiwało wynik ujem,ne, nie wykazując różnic sero-
logicznych pomiędzy różnymi typami pałeczek Brz-
cella.

Jedrre z pierwszych badań w tym względzie wy-
konane zo]stały przez Feusżer i Meuer (1920), którzy
opisali 4 typy serologiczne pałeczek Brucella. Zdro-
d,owskl, (1930) stwierdził istnienie licznych warian-
tów serologicznych pałeczek Brucella wykazywa-
nych drogą absorbcji aglutynin. Wg tego autora,
serologiczrne różnicowanie pałeczek Brucella jest
tzeczą wzg|ędną i nie może być ono podstawą do
podziału klasyfikacyjneg6 bakterii tej grupy. Krź-
stensen (1931) wykonując badania rnetodą absorbcji
przeoiwciał oraz aglutynacji także nie uzyskał wy-
ników pozwala jących na ser,ologiczne różnicowanie
pałeczek Brucella. Weżgmann (L93l) wysycał su,ro-
w,ice odpornościowe anty-Br. abortus i anty-Br.
melŻtensŻs dawkami róŻnych szczepów Brucell:l.
Autor ten podaje, iż nie stwierdza się żadnych róż-
nic serologiczny,ch pomiędzy homologicznymi i he-
terologicznymi szczepami Brucella.'Według Weig-
rnanna jednak, niektóre stare hodowle Br. melż-
źensżs (Hamburg) częściowo tylko wysycały prze-
ciwciała w surowicach anty-Br. abortus podczas,
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gdy szczep ten absorbował zupełnie przeciwciała
w surowicach anty-Br. melitensżs,

Wźlson i M1,\es (1932) badając różnice serologiczne
trzech biochemicznych typów pałeczek Brucella
wysunęli hipotezę, ,iż w bakteriach tych znajdują
się dwa antygeny (aglutynogeny) nazwane: A i M.
Antygeny te są obecne u wszystkich trzech typów
Brucella, z tym jednak, że są one rozmieszczone
w niejednakowych proporcjach ilościowych. Wyko-
nując badania metodą absorbcji surowic odpor-
nościowych odpowiednimi bakteriami autorzy ci
po,dali, że Br. melitensis posiada ilościowo więcej
antygenu M niż antygenu A. Przeciwnie natomiast,
Br. abortus i Br. szźs posiadają proporcjonalnie
więcej antygerru A niż antygenu M. Opierając się
na powyższyrn stwierdzeniu WżIson i Mźles stoso-
wali optymalne dawki bakterii absorbujących i za-
chowywali w surowicach odpornośoiowych jedynie
tę część p,rzeciwciał, która odpowiadała głównemu
antygenowi dla typu Brucella użytego do uodpar-
niania zwierząt. Antygen drugorzędny obecny w
mniejszej iIości powoduje powstawanie rnniejszych
ilości przeciwciał, możlńwych nawet do Źupełnego
wyeliminowania drogą odpowiednio wykonanej
absorbcji. Wymienieni autorzy jako pierwsi wypro-
dukowali surowice aglutynujące, które pozwoliły
różnicować serologicznie pałeczki Br. melitensżs od
Br. abortus i Br. suis. Dwa ostatnie typy Brucella.
jakkolwiek różne pod względem biochemizmu, sero-
rlogicznie nie wykazywały różnic antygenowych
i dlatego też Wilson i Miles zaliczyli je do jednej
grupy. W cytowanej publikacji przedstawiono gra-
ficzny model,ilościowego roznieszczenia antygenów
A i M u każdego typu pałeczek Brucella, w postaci
dwóch prostokątów niejednakowej wysokości.

Oll.tzkź i Gure,.-ltch (7933) potwierdz,ili badania
Wźlsona i Mżlesa, opisali oni obecność w pałeczkach
Brucella antygenów A i M oraz jako trzeci, nie-
swoisty antygen G wspólny dla wszystkich trzech
typów Brucella. Wolff i Dżnger (1951) opisali istnie-
niie w pałeczkact. Brucella antygenów A i M oraz
ponadto antygenu L ,oplaszczającego bakterie. Airty-
gen L może byc zbliżony swymi własnościami do
obecnego u pałeczek Salmonella antygenu Vż. Re-
nour i MahafJeu (1955) badając szczepy Br. ouŻs
podali schemat graficzny struktr.ry antygenowe.j
pałeczek Brucella, w postaci prostokątów. Obok
antygenów A i M wymieniorro także anlygenv Z
oraz r. Kontynuując badania Wilsona ń Mileso rv'c-
l,u autoirów, jak rnp. Renour (L958), Jones (1958)
opisali metodykę produkowania surowic monospe-
cyficznych (jednoswoistych). Wg badań wymienio-
nych autorów stosując odpowiednie sposoby uodpar:-
niania zwierząt oraz absorbcji przeciwciał możli-
w;m jest produkowanie na szerszą skalę surowic
diagnostycznych, które w metodzie aglutynacji róż-
nicują pałeczki Brucella na dwie grupy serolo3,iczne.

Postępem w zakresie poznania serologii pałcc el<
Brucella oraz składu antygenowego tych ł:akterii
byłg zasto.owan-le w pracach doświadczaln-lch no-
woczesnych metod, jak np. precypitacji dyfuzyjnej
!v ągalze, immunoelektroforez;,, elektroforezy pa-
smowej. Metody powyższe umożIiwiły ba,Cania
antygenow]-ch fragme:rtów komórek bakteryjnyclr
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z uwidocznieniiem poszczególnych frakc ji (na j-
częściej białkowych) odmiennych pod względem
sposobu dyfuzji lub precypitacji, szybkości i kie-
runku migracji elektroforetycznej.

W celu uzyskania wyciągów, masę bakteryjną
poddaje się działaniu: ultradźw,ięków, miażdżeniu
mechanicznemu, ekstrakcji acetonem, formolem lub
kwasem tró jchloro,octowym. Po olddzieleniu nieroz-
pu.szczaln5,ch części komórkowych, klarowny prze-
sącz zawierający rozpuszczalne substancje antyge-
nowe poddaje się liofilizacjt bądż też w stanie roz-
tworu wyjściowego używa do badań.

OIźtzIłź i Sulżtzeanu (1957) badali strukturę anty-
genową pałeczek Br, suis 39, odczynem precypitacji
dyfuzyjnej w agarze. Jako antygeny w badaniach
służyły bakterie traktowane acetonem oraz wyciągi
uzyskane przez dzialanie ultradźwięków na zawie-
sinę pałeczek Brucella. Autorzy stwierdzili wystę-
powanie 5 łuków precypitacyjnych w układzie: wy-
ciąg bakteryjny uzy,skany przez działanie ultra-
dźwięków - surowica precypitująca anty-Br. suźs
oraz 6 łuków precypitacyjnych w reakcji tych sa-
mych antygenów z su,rowicą precypitującą anty-
Br. melźtensźs. Olitzkż i Sulitzeanu postulują iż
W poszczególnych frakcjach antyge,nowych Brucella
istnieje pe.wna i,lŃć odrębnych substancji a4tygeno-
wych, które połączone są z drobinami różnej wiełkości
i szybkości dyfuzji, niektóre z n,ich znajd,ują się na
powierzchni inne natomiast wewnątrz komórek bak-
teryjnych.

Sulitzeanu (1958) stwierdził brak wsŃłzależności
pomiędzy występowaniem przeciwciał aglutynują-
cych i precypitujących w te j same j surowicy od-
pornościowej. Wysycanie bowiem takiei surowicy
masą bakteryjną etriminuje wyłącznie przeciwciała
aglutynu jące natomiast pozostawia przeciwciała
precypitujące. Działanie wyciągów bakteryjnych
uzyskanych przez poddanie masy bakteryjnej wpły-
wowi ultradźwięków absorbuje (nawet całkowicie)
przeciwciała precypitujące oraz częściowo także
przeciwciała a§lut5lnrrjągg, sulźtzeanu stwierdza
występowanie do 7 łuków precypitacyjnych w aga-
rze niezależnie od obecności lub braku przeciwciał
aglutynujących w stosowanej surowicy odpo,rnościo-
wej,

Olitzkź i Sulitzeanu (1958) badając rozpuszczalne
antygeny pałeczek Br. suis 39 stwierdzili, iż są one
oporne na działanie temperatur +60o i 0,05 N
roztwór wodorotlenku sodu. Pod wpływem tempe-
ratury +1000 działa jące j ,w przeciągu 150 minut
otaz enzyrnów trypsyny i papainy inaktywacji ule-
ga tylko część antygenów. Natomiast wszystkie zo-
stały unieczynnione przez działanie N kwasu sol-
nego, N wodorotlenku sodu, enzyrnu pepsyny.

Carrere, Rout, Serre (1958) badając różnie pre-
parowane antygeny wyoso,bnione ze szczepów Br.
abortus, suźs i melźtensi,s stwierdzili występowanie
jednego tylko łuku precypitacji w agarze, eo wg
autorów wskazywałoby na obecność jednego tylko
precypitynogenu w badanych wyciągach, przy czym
antygeny cytoplazrnatyczne Brucella są identyczne
i wspólnie dla wszystkich trzech typów. Carrere
i in. podkreślają, że w odczynie precypitac-ii dyfu-
zyjnej w agatze antygeny gliko-lipido-peptydowe
wyosobnione ze szczepórł, Br. melitensis i Br. abor-
źtłs zachowują się identycznie, natomiast antygen
(GLP) l]r, suis tworzy precypitat nieco innego typu.
W zjawisku tym cytowani autorzy widzą możIiwość
serologicznego róŻnicowania entygenów Br. suis od
Br. abortus.

Phlllżps, Braun, Plesci,a (1959) ekstrahowali pa-
łeczki Br. sużs roztworern fenolu w celu uzyskania
preparatów kwasu dezoksyrybonukleinowego. PIe-paraty te używano następnie jako antygen do
uodparlniania ,zwierząt i wykolnania ,odczynu precy-
pitacji. 'W precypitacji agaro!(,ei stwierdzono wystę-
powanie 5 łuków precypitacyjnych, prz,y czym nie
dostrzegano różnic w reakc j,i preparatów kwasu
dezoksyrybonukleinowego wyosobnionego z formy

gładkiej 1ub szorstkiej bakterii. Enzym dezoksyry-
bonukleaza działający na preparaty klvasu DRN
zmniejsza ilość łuków precypitacyjnych.

Olitzkż (1959, 1960) podaje, że pałeczki Br. abortus,
sużs i meli,tensżs zaw.ierają co najrnniej po 6 antyge-
nów rozpuszczalnych, wykrywanych metodą precy-
pitacji w agarze. Antygeny te p,osiadają rozmaitą
zdolność bodźczą do wytwarzania przeciwciał przez
uodparniane zwierzęta. Spośród badanych precypitv-
nogenów nie wykazano jednak żadnego, który był-
by swoisty dla określonego typu tych drobnoustro-
jów. Szczepy pałeczek Brucell,a tóżnego typu i po-
chodzenia posiadają niejednakowe rozmieszczenie
wymienionych antygenów.

Parnas (196l) potwierdza jąc wyniki Olitzklego

Barber i in. (1961, 1962) badali antygeny trzech
działano homolo-

owicami odporno-
nakową ilość linii
od stężenia anty-

Garganż i Guerra (l962) badając
antygeny Br. abortus, sui,s I melźte
obecność trzech substancji antyg
jednakowej szybkości dyfuzji w agarze. . Autorzy
wykazują Óbecność jednego antygenu swoistego dla
atypowyótr szczepów Brucella, którego brak jest
w szczepach standardowy,ch.

Fuks 1 Serpa (1962) działaniem formamidu wy-
cjęwielocukrowązp abor-
ta nie zawierała biał pidów,
kazała się ona jedno adaniu
iem,welektroforeziejoraz

w immunoelektroforezie.
Renout, Serre (1963) badali antygeny cytoplazma-

tyczne oraz antygeny otoczkowe pałeczek Br, abor-
tus B55, suis S7, meli,tensżs 15, Obydwa rodzaje
antygenów okazały się identyczne dla wszystkich
typów Brucella i w precypitacji agarowej brak jest
możliwośc,i wykazania antygenu specyficznego dla
jed typu. W polu elektrycznym antygeny
pla migrują w kierunku bieguna dodat-
nie ny otoczkowe natomiast w kierunku
bieguna ujernnego.

Bogomołolła (1963) badała wyciągi antygenowe
uzyskane z pałeczek Br, bouis, suis oraz meli,tensis.
Stos,u jąc metodę chromatografii autorka wykazała
obecnośó 74 aminokwasów w badanym materiiale.
W badaniu wykonanym metodą elektroforezy bibu-
łowe j stwierdzono obecność 2-3 frakc ji, stosow-
nie do czasu działania i siły prądu, niezależnie od
typu Brucella.

W zakończeniu niniejszego przeglądu głównych
pozycji piśmriennictwa z zakresu serologii pałeczek
Brucella należy podkreślić, iż stosowane o]oecnie
podziały tych drobnou;trojów rriezupełnie się po-
krywają. Tak więc na przykład wg cech bioche-
micznych (Huddleson) ustalono istnienie trzech ty-
pów pałeczek Brucella: abortus, suźs t melźtensźs.

Według klas/fikacji podanej przez W1,\sona i Mi,-
leso istnieją natomiast tylko dwie grupy serolo-
giczne tych bakterii. Ob,ecność oraz ilościowy roz-
dział antygenów A i M pozwala bowiem na wyróż-
nienie metodą aglutynacji typu Brucella mell,tensi,s
mającego przewagę antygenu M oraz dotychczas
niemożliwych do zróżnicowania serologicznego, pa-
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łeczek Brucella abortus i suis mających przewagę
antygenu A.

Podział klasyfikacyjny pałeczek Brucella jest jed-
nak bardziej jeszcze skomplikowany, bowiem zna-
ne są szczepy pod względem bio,chemizmu określa-
ne iako Brucella abortus, które w odczynie agluty-
nacji reagują jak Brucella melźtensi,s. Istnieją też
niektóre szczepy pod względem metabolizmu za-
kwalifikowane do typu Brucella melżtensźs, które
w aglutynacji z surowicamli monospecyf icznymi
reagują jak Brucella abortus.
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niach, w wieku około 3-4 miesięcy, o początkowej
wadze ciała od 28 do 45 kg. Doświadczenie trwało
ptzez przeszło 4 miesiące, tj, do czas]u,, kiedy Świnie
irzyskaly wagę .o,d 100 do 125 kg i zostały skierowarre
na ubój.

Zwierzęta znajdowały się w jednyrn pornieszcze-
niu, w kojcach po okolo 10 sztuk i ptzez cały czas
doświadczenia były jednakowo żywione, Swinie
podzielono Iosowo na dwie grupy: pierwszą, liczą-
ią B0 sztuk poddano leczeniu, natomiast drugą
(75 zvierząt) pozostawiono celem kontroli.

Badania koproskopowe przeprowadzono na wstę-
pic u wszystkich świń, następnie grupę leczoną ba-
łzl,no kaźdorazowo po kuracji, tj. 5 tazy, kontrolną
zaś ']-krotnie. Kał pobierano indywidualnie z rec-
tunL. §tosowano metodę flotacyjną z nasyconym
rozti,zorem sołi oraz metodę dekantac ji, przy czyrrr
inielLsyr,vność inwazji określano na podstawie liczby
iaj stwierdzanych w pierwszej krop,Ii pod mikros-
kop:m.

Ż,,vierzęta ważono co miesiąc przez cały okres
tucz u.

Neguvon *) w ilości
puszczano w wodzie
wyrnieszaniu z karmą
jce. Zwierzęta uprzed-

Wyniki i omówienie
Vr'stępne badania koproskopowe wszystkich

świń wykazały u l25 zarażenie pasozytami je-
Iitowymi o stosunkowo niskiej intensywności.
Stwierdzono: Oesophagostomurn dentatum (75
tazy), Stronggloides ranson,Lż (42), Ascarźs suun,L
(30) i Trżchocephalus trżchiurus (10). Ponadto u
10 świń wykryto oocysty różnych gatunków
Eimerża. W 36 przypadkach inwazja była mie-
szana (jaja 2-3 gatunków pasożytów). Gru-
pa le c z olla liczyła 80 świń, z czego 62 były
zarażone. Po pierwszej kuracji wyleczono jedy-
nie 15 świń, po drugiej, przeprowadzonej po

*) DostarcZony
dZiękujemy.

Proby odrobaczania świn preparalem N"guvon
Kate.lra Parazytologii' "".i;:,"r;Ji:"'J#.

W ostatnich latach do arsenału środków prze-
ciwpasożytniczych weszło szereg nowych
związków - między innymi związki fosforo-
organiczne. Do nich nalezy ,,Neguvon" preparat
|-my BayeT stosowany od lat, przede wsŻyst-
kim przy zwalczaniu hypodermatozy byclła,
z bardzo dobrym zresztą rezultatem.

Czynione były również próby stosowania Negu-
u róż-

Rżek

ił"""1:
agosto-

mrum radźatzlł,, u.zyskując 100% wy]eczenia, Autorz1,
9i podają również, że preparat w d,awce 110 mg/kg
ż.w jest takźe wysoce skuteczny przeciw Bunosto-

sp. i Trichostrong11-
,?} ,"Ł1,,"#:ł:, IxZ

Ittmbżanum 
gglus sPP' i oe' co-

Dreźancić (1964) przeprowadził próby odrobacza-
nia 25 świń zarażonych Ascorżs suum, Stronggtoid,es
ransomi, Oesophaaostomum dentatu.m i Trźchocepha-
lus trźchźurus. Wiek świń wahał się od 2 do 5 mie-
sięcy, a waga około 10 kg. Lek v", ilości 50 mg/kgż.w. podawano w kapsułkach żelatynolvych bez
uprzedn ego głodzenia zwierzat. W 2 ch
aŚkarydozv uŻyskano 100% wyleczeń, a-
łych od 97 do 999/n; również 1000/0 wy o-wano orzy inwazji T. trŹchi,urus. IrTatomiast DIzv
zarażeniu Oe. dentatum i S. ranso;łlż rvyniki były
zmienne. O dużej skuteczności Neguvonu przeciw
elistnicv u warchlaków doniósł Flachmann (Ig58).
Lek podawano wprost do karmv. dwukrotnie
w przeciągu 24 godzin, w dawcc 5n mĘlkg l.st,
W identycz;l,; sposób Enikg i Fluck (1962,1 stosowali
Neguvorn u B świń z inwazią S. ransoml, i u 7z A. suum, uzyskując znacznie sorsze rvvniki.

Neguvon okazał sie natomiast wysoce skutecznv
nrzy zwalczaniu ektooasozvtów świń (Fl.ei,scher et
a1., 1957; Neubrand, 7964: Giinter, 1964).

Mater,iał i metody
Doświadczenie przeprowadzono w Zakładzie Tu-

czll Ttzody Chlewnej we Wrocławiu na 155 świ-
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